

Bramdrup Vestergade 1

“Andelsselskabet Bramdrup Vandværk” Matr. 106, Bramdrup.

En lille flok fremsynede Bramdrup borgere samledes den 21. april 1942 for i fællesskab at lave et vandværk for området. Der var stor opbakning til dette, og mødet fik form af en stiftende generalforsamling. I alt 20 personer var mødt op.

På dette første møde blev valgt den første bestyrelse, som kom til at bestå af:

Gårdejer Nis Nissen

Smedemester Heinrich Reese

Gårdejer Rasmus Kongsted

Karetmager Jørgen Niemann (suppleant)

Gårdejer Henrik Minke (revisor)

Til mødet havde man inviteret ingeniør Jantzen fra firma A/S Hydor i Haderslev med for at fortælle om opførelse og drift af et vandværk, samt udgifterne ved at opføre vandværket med tilhørende forsyningsledninger til dette.

Den samlede udgift til værket ville være ca. kr. 27.800,00, såfremt anlægget blev udført af A/S Hydor.

Med i aftalen fra A/S Hydor var, at såfremt der ikke var tilstrækkelige vandmængder på området, hvor vandværket skulle placeres, ville der ikke være nogen udgift for andelshaverne.

Vandværket skulle kunne levere vand til byen med mulighed for 25 % udvidelse.

I forvejen havde man lavet en aftale med gårdejer Jes Lauritsen om, at man kunne forpagte ca. 300 m² jord af ham til vandværket.

Mødet blev afsluttet med ønsket om at fortsætte arbejdet med at få opført et vandværk i Bramdrup.

Den valgte bestyrelse indkaldte herefter til ny generalforsamling den 20. maj 1942 på Moltrup skole.

Til dette møde mødte 18 personer op.

Formanden Nis Nissen redegjorde for arbejdet siden sidste møde, og bestyrelsen fik fuld opbakning til at indgå kontrakt på arbejdet med at opføre vandværket, samt sørge for det nødvendige lån i Sparekassen til dækning af udgifterne.

Til historien hører ligeledes, at bestyrelsen på et møde mellem det stiftende møde og denne generalforsamling havde udstukket retningslinjerne for en vandafgift.

Bygge- og anlægsopgaven blev herefter startet i 1943, og det af firmaet A/S Hydor givne overslag blev stort set overholdt.

På grund af krigen var der vanskeligheder med at skaffe de nødvendige materialer i den rigtige kvalitet, hvilket

også senere har vist sig.

Læggedybden på vandrørene viste sig også i visse tilfælde ikke at være dybt nok til at holde ledningerne frostfrie, hvilket specielt gav problemer i et par meget kolde vintre under krigen.

Lægningen af vandrørene gav også problemer, og der var også på et tidspunkt et vist besvær med myndighederne.

Haderslev Amt skulle give en godkendelse på vandindvinding, før man kunne få lov til at krydse amtets veje med vandledninger. Dette blev gjort, og man kunne fortsætte arbejdet med ledningerne.

Det var som nævnt i starten aftalt, at man skulle forpagte jorden til vandværket af Jes Lauritsen, men af praktiske årsager blev det besluttet at købe grunden. Skødet på grunden fik man den 7. dec. 1943.

I forbindelse med de første boringer i 1943 viste det sig nødvendigt at montere filtre på anlægget på grund af for meget skidt i vandet (ikke forurening). Det viste sig samtidigt, at der måtte en dybere boring til end beregnet for at få vand nok. Boringen er et par gange fornyet, og pt. hentes der vand op fra 70 meters dybde.

Bramdrup Vandværk startede op med 18 andelshavere, og har pt. 72 andelshavere. Økonomien har gennem tiderne været meget svingende, men inden for de sidste 10 år har vandværket konsolideret sig, således at man i dag kan imødekomme selv en større renovering.

Vandværket har en fin vandkvalitet, som kun få gange har fået påtale, og i dag er vandet fra den dybe boring af god kvalitet.

Bramdrup Vandværk er velfungerende, og det er yderst sjældent, der er driftstop.

Formænd gennem tiderne var:

1942-48	Nis I. Nissen
1948-52	Henrik K. Minke
1952-57	Marius Reese
1957-68	Asmus N. Skau
1968-75	Frits H. Sørensen
1975-77	Aksel B. Therkelsen
1977-80	Sven Aage Larsen
1980-84	Christian N. Bonde
1984-02	Kjeld Theilgaard
2002	Hans Jørgen Kristensen

Vandindvindingstilladelser:

1943: 20.000 m ³
1956: 35.000 m ³
1976: 45.000 m ³
2001: 20.000 m ³